保留盈餘 103,346 65,664 37,682 57.39 主要係本年度獲利大幅成長

股東權益總額 441,684 401,966 39,718 9.88

註：增減比例變動20%以上，且變動金額達新臺幣一千萬元者加以分析。

48

二、經營結果：
(一)經營結果比較分析

單位：新台幣仟元

差  異 年   度

項   目
96 年 95 年

金額 %
說   明

銷貨收入總額 $  287,933 $  242,552 $   45,381 18.71
主要係擴展高附加價值產

品。
減：銷貨退回及折讓 2,834 2,786 48 1.72

銷貨收入淨額 285,099 239,766 45,333 18.91

銷貨成本 (  151,140) (  135,616) (   15,524) (11.45)
主要係高附加價值銷量增加

成本下降所致。

銷貨毛利 133,165 104,030 29,135 28
主要係擴展高附加價值產

品。

營業費用 (   38,115) (   28,660) (   9,455) 33
主要係配合上櫃所須，會計

師公費、輔導費及人事費用

大幅成長所致。

營業利益 95,050 75,370 19,680 26.11
主要係高附加價值銷量增加

成本下降所致。

營業外收入 15,053 5,825 9,228 158.42
主要係按權益法認列之投資

獲利所致。

營業外支出 (   11,166) (   23,484) 12,318 52.45
主要係存貨報廢及跌價損失

減少所致。
稅前利益 98,937 57,711 41,226 71.43 詳上述分析。

所得稅利益(費用) (   16,854) (   9,480) (   7,374) (77.78)
主要係獲利增加及得扣抵遞

延所得稅資產減少所致
本期淨利 82,083 48,231 33,852 70.19 詳上述分析。

註：增減比例變動20%以上，且變動金額達新臺幣一千萬元者加以分析。

(二)預期銷售數量與數據對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

1.對公司未來財務業務之可能影響：預期銷售數量及銷售額成長對於未來獲利挹

注良多。
2.因應計畫：擴建廠房及招募優秀人才以因應營運成長。

49

三、現金流量：
單位：新台幣仟元

預計現金不足額
之補救措施

期初
現金餘額(A)

預計全年來自

營業活動
淨現金流量(B)

預計全年現金

流出量(C)

預計現金剩餘

(不足)數額
(A)＋(B)－(C) 投資計劃 融資計劃

11,390 327,052 349,348 (10,906) - 151,600

未來一年現金流量變動情形分析：
1.營業活動：持續拓展公司之業務及加強營運成本之控管。
2.投資活動：97年中旬將開始興建第三廠房，並隨後擴增生產線。
3.融資活動：針對現金不足的部份，本公司擬進行上櫃現金增資並妥善運用銀行額度，故尚

無資金短缺之虞。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：
(一)重大資本支出之運用情形及資金來源：

金額：仟元
實際或預定資金運用情形 計劃

項目
實際或預期

之資金來源
實際或預期

之完工日期
所需資

金總額 96 97 98

購置土地 自有資金 97年第一季 34,000 10,200 23,800 -

建造廠房
購置消防空調設備
購置生產設備

現金增資與

銀行貸款

98年第二季
98年第四季
98年第四季

70,000
45,000
60,100

-
-
-

70,000
-

19,700

-
45,000
40,400

(二)預計可能產生效益：
1.預期可增加之產銷量、值及毛利

單位：仟片；金額：仟元

年度 項目 生產量 銷售量 銷售值 毛利

98 光學鏡片 997 1,090 64,217 30,181

99 光學鏡片 587 1,300 75,167 35,328

2.其他效益說明：擴大市場佔有率，提高產業地位。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫：
截至96年12月31日止，本公司之轉投資事業如下：

金額：仟元
說明

項目
金額 投資目的

本年度

認列(損)益金額

Polylite Singapore Pte.
Ltd.

151,155
海外地區

轉投資控股之用
10,414

(一)主要獲利之原因：主要係於台灣及大中華地區經營車削加工及銷售各種光學鏡片

業務之轉投資公司營運成功所致。
(二)未來改善計畫：無。
(三)未來一年投資計劃：依實際營運狀況決定。

50

六、風險管理分析：
(一)最近年度利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

1.本公司隨時掌握市場利率匯率走勢資訊，調整各幣別之借款組合，並向銀行取

得最優惠借款利率條件，並使利率上漲對公司影響程度減至最低。

2.本公司係 PC鏡片專業製造廠商，基於產業特性，所需之原料及機器設備多須

由國外進口，且產品銷售以國外市場為主，故匯率變動對本公司營收及獲利具

影響性。為降低匯兌風險，採行之因應措施包括：
(1)經由外銷及進口貨物，其外幣債權及債務互抵可產生自然避險效果，因而降

低匯兌風險。並每日蒐集匯率變動之相關資訊，充份掌握匯率走勢，適時地